REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2005.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério do Meio Ambiente
informações  acerca  do  Sistema  de
Concessões Florestais.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo  50 § 2º, da Constituição Federal e no artigo

115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V.Exa.

que seja encaminhado a Senhora  Ministra do Meio Ambiente o seguinte pedido

de informação:

O PL 4.776/2005, enviado pelo governo a Câmara dos Deputados que

dispõe sobre o sistema de concessões florestais como o principal instrumento de

gestão das florestas públicas brasileiras. Para a elaboração do PL o Ministério do

Maio  Ambiente  debateu  por  mais  de  um ano e meio  com técnicos  e  setores

interessados no manejo florestal.

Desta forma, para nos auxiliar na formação de opinião conclusiva sobre

o PL ora em discussão, solicito as seguintes informações:

1. Se  este  Ministério  tem  conhecimento  de  países  tropicais  que  adotaram  o

sistemas de concessão de florestas públicas?

2. Se  há  por  parte  deste  Ministério  conhecimento  dos  índices  de  produção,

rentabilidade e da conduta ambiental por parte dos concessionários?

3. Quais  os  benefícios  auferidos  pelas  comunidades  locais,  nos  países  que

adotaram este procedimento?

4. Se há conhecimento dos possíveis ganhos sociais e ambientais com adoção

das chamadas concessões florestais?

5. Que nos seja enviado os documentos que serviram de base para a formulação

do PL 4776/2005?

Sala Sessões 14 de março de 2005.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM *

8
3
C
C
5
F
5
B
5
3
*

83
C

C
5F

5B
53

*
8
3
C
C
5
F
5
B
5
3
*

83
C

C
5F

5B
53